
 

 1 

« کیفیت محیط»بر بهبود « محورهای بصری»بررسی تاثیر ساماندهی 

 فضاهای عمومی شهری )نمونه موردی: خیابان قیام یزد(

 
 ، 2سحر عزیزیان، *1محمد هادی پایان

 گروه معماری، واحد همدان، دانشگاه آزاد اسلامی، همدان، ایران -1

 ان، ایرانگروه معماری، واحد همدان، دانشگاه آزاد اسلامی، همد -2

 

 

 

 

 

  چكیده
ری فیتی بصمحور دید، یک عرصه یا پهنه سه بعدی است که از یک نقطه دید شروع و به سوی موضوعی شاخص یا کی 

وجه بر تثیری قابل های شاخص شهری، تارسد. ساماندهی پهنه محورهای دید به سوی نشانهیابد. به نظر می امتداد می

ار به و این نوشترفرمی کیفیت محیط در فضاهای عمومی شهری داشته باشد. از این  –های زیباشناختی  مطلوبیت مولفه

ست. رفته امنظور بررسی نقش ساماندهی پهنه محورهای دید بر ارتقا کیفیت محیط در فضاهای عمومی شهری شکل گ

 ا چشمدید ه های کیفیت محیط در طراحی شهری و در این پژوهش، مفاهیم کیفیت، محیط، کیفیت محیط، مولفه

ورد علاقه های شهری مانداز اند و مفاهیم مرتبط با محورهای دید و چشمهای کیفیت محیط تدفیق شده اندازها در مولفه

تقاء ه منظور اربر دید قرار گرفته است. همچنین با تحلیل یکپارچه خیابان قیام یزد، رهنمودهای مبتنی بر ساماندهی محو

رور می تحقیق هاتحلیلی و شیوه –ارائه شده است. این نوشتار از روش تحقیق توصیفی  کیفیت محیط در این خیابان

ق مشاهده یوه تحقیای و همچنین از روش تحقیق مورد و ش متون، منابع و اسنادی تصویری در بستری مطالعات کتابخانه

 در بستر مطالعات میدانی بهره گرفته است.
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  مقدمه -1
 مقدمه

های طبیعی، عناصر انسان ساخت انسان همواره با محیط اطراف خود در رابطه و تعامل بوده است. محیطی که از عوامل و پدیده

های طبیعی و انسان ساخت شکل گرفته است. در واقع انساان ین پدیدهو محصول توسعه و رشد جوامع انسانی و کنش متقابل ب

ای نزدیک، مستقیم و بدون واسطه با محیط پیرامون خود داشته و در این رابطه متعامل و پویا، هم استفاده کننده همواره رابطه

از اساتفاده ناامطلوا انساان از  کننده محیط بوده است. نتاای  حاصال از محیط، هم خلق کننده محیط و هم متاسفانه تخریب

نظران علوم محیطی قرار گرفته است. ایان های اخیر بیشتر گذشته مورد توجه متخصصین و صاحب محیط اطراف خود در سال

توجه گسترده به اثرات نامطلوا ناشی از استفاده نامناسب و خارج از قاعده انسان از محیط اطراف خاود، زمیناه رشاد و تاروی  

و راهکارهای مبتنی بر لزوم ارتقاء کیفیت محیط زیست طبیعی و انسان ساخت پیرامون انسان را مطرح کرده اسات. در ها  ایده

زیباشاناختی ایان گوناه  –ها و فضاهای عمومی شهری، ارتقا کیفیت بصاری این بین و به منظور ارتقاء کیفیت محیط در عرصه

اندازهای بصری به منظر طبیعی و انساان سااخت  لوبیت و خوشایندی چشمفضاها از اهمیت والایی برخوردار است. چرا که مط


